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Resumé: 

Den Præhospitale patientjournal (PPJ) er et fællesregionalt IT-system, der siden 2016, har haft som 
kernefunktion at tilbyde dets brugere en platform for en hurtig, fyldestgørende og sikker dokumentation af 
patientens præhospitale behandlingsforløb. 

Jf. VEJ nr 10036 af 30/11/2018, stilles der krav til om, at en patients egen læge orienteres om et afsluttet 
behandlingsforløb, hvilket også er gældende, hvis patienten afslutter et kort forløb i præhospitalt regi. De 
fem regioner har løftet denne opgave forskelligt. F.eks. har Region Midtjylland opsat en arbejdsproces, hvor 
akutlægen dikterer epikrisen, som efterfølgende nedfældes og afsendes via en lægesekretær i EPJ- 
systemet, hvilket forhaler overleveringen af information. I juni 2022 blev epikrise-modulet implementeret i 
PPJ og med rettighedsbaseret adgang gennem fødereret brugerstyring (ADFS) kunne regionerne selv 
bestemme hvornår, og hvilke brugerroller, der skulle kunne tilgå modulet og afsende epikriser. 

I specificeringen af løsningen sikres det, at en epikrise først kan oprettes og afsendes, når alle informationer 
er til stede, samt at epikrisen opbygges af allerede eksisterende oplysninger, så brugeren blot skal fokusere 
på at skrive selve epikrise-teksten. Siden implementeringen har epikrise-modulet muliggjort afsendelsen af 
mere end 17.000 epikriser, som alle har givet den praktiserende læge et indblik i, hvorfor og hvad den 
præhospitale indsats har indbefattet for patienten. Responsen fra de praktiserende læger er umiddelbart, 
at løsningen har løst det behov, de havde for mere indsigt i patientens kontakt med det præhospitale. 
Implementeringen har betydet at: 

- Den praktiserende læge understøttes i udredningen/opfølgningen af patienten i primær regi 
- Patienten oplever, at sundhedsvæsenets instanser er velinformerede og sammenhængende 
- Præhospitalet i de fem regioner kan på ensartet vis overholde lovkravet om tidstro og relevant 

epikrise-forsendelse til patientens egen læge 
- Brugerne af PPJ kan gennem en simpel dialog nedfælde den nødvendige epikrise-tekst. 
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